
Меншік иесі және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 
Заңнама институты» ММ

2006 жылдан бастап шығады
Журналдың материалдары
www.iz.adilet.gov.kz сайтында 
орналастырылған

Заң ғылымдары бойынша
диссертациялардың негізгі ғылыми
нәтижелерін жариялауға арналған
басылымдар тізіліміне енгізілген
(ҚР БҒМ БҒСБК 30.05.2013 ж. 
№894 бұйрығы)

Редакциялық кеңес:
Б.М. Имашев (Төраға)
З.Х. Баймолдина
А.А. Смағұлов
И.Ш. Борчашвили

Редакциялық алқа:
Н.М. Әбдіров
З.С. Байниязова (Саратов қ., РФ)
С.Ф. Бычкова
Д. Досмырза
Е.А. Дүйсенов
И.Қ. Елеусізова
А.Д. Жүсіпов
Д.Ж. Игембаев
А.Қ. Қанатов
Т.Е. Қаудыров
Ж.О. Құлжабаева
Ш.Р. Мырзаева
С.М. Рахметов
А.Ж. Сағидан
Ә.Г. Сақтағанов
Т.С. Сафарова
М.А. Сәрсембаев

Қазақстан Республикасы Мәдениет 
және ақпарат министрлігі
Ақпарат және мұрағат комитетінің 
БАҚ есепке қою туралы куәлігі 
№ 11219-Ж 15.11.2010 ж.

Мекен-жайы:              
Қазақстан Республикасы,
010000, Астана қ., 
Орынбор к., 8 үй
тел.: 8 (7172) 74-02-06; факс: 8(7172)74-14-43
E-mail: instzak-kz@mail.ru
             www.iz.adilet.gov.kz

МАЗМ¦НЫ

Қ а з а қ с т а н  Ре с п убл и ка с ы н ы ң  Ә д і л е т  м и н и с т р і                                                                         
Б.М. ИМАШЕВТЫҢ 2015 жылғы 13 мамырдағы Парламент 
Мәжілісінің жалпы отырысында «Жеке детективтік қызмет 
туралы» Заң жобасы бойынша сөйлеген сөзі ..................................

Қазақстан Республикасының Әділет министрі Б. ИМАШЕВ-
ТЫҢ «Шанхай ынтымақтастық ұйымына мүше-мемлекеттер-
дің құқық үстемдігі идеясы» атты ғылыми-практикалық 
конференцияда сөйлеген сөзі (Ресей, Санкт-Петербург қ.,         
2015 жылғы 26 мамыр) ...............................................................

2015 жылғы 15 мамырда «Қазақстан Республикасы 
салалық заңнамасы дамуының конституциялық негіздері» 
тақырыбында  Н.А.Шәйкеновті еске алуға арналған 
(«Шәйкенов оқулары») халықаралық ғылыми-практикалық 
конференцияда Қазақстан Республикасы Әділет министрінің 
орынбасары З.Х. БАЙМОЛДИНАНЫҢ алғы сөзі. .................

Конституциялық және әкімшілік құқық .............................

М.А. СӘРСЕМБАЕВ Алматы қаласындағы төтенше жағдай-
лар тәуекелін қаржылық құралдар мен заңнамалар арқылы 
төмендету ....................................................................................
Ж.А. ХАМЗИНА, Е.А. БӨРІБАЕВ, А.Т. ЕРМЕКОВ Әлеуметтік 
қарым-қатынастарды конституциялық-құқықтық реттеу .......
З.К. АЮПОВА, Д.Ө. ҚҰСАЙЫНОВ  Өзін-өзі билеуге орай 
«ұлт құқығы» мен «халықтар құқығы» ұғымдарын теориялық-
құқықтық талдау .........................................................................
М.И. ЖҰМАҒҰЛОВ Қазақстан Республикасының әкімшілік 
сот ісін жүргізу туралы кодекс жобасын әзірлеу жолында: 
әкімшілік сот ісін жүргізу саласында сыбайлас жемқорлық 
профилактикасы...........................................................................

Азаматтық, азаматтық іс жүргізу құқығы .........................

И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ҚАЛКЕНОВА Мүлікті меншікке 
беру шарттарының жекелеген түрлері ретінде айырбас және 
сыйға тарту шарттарын құқықтық реттеудің кейбір мәселелері
Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Ресей мен Қазақстандағы балаларды 
қолдау саласындағы жағдайды талдау: проблемалар және 
стратегия.......................................................................................
Е.Н. НҰРҒАЛИЕВА, М.Х. ХАСЕНОВ Қазақстан Респуб-
ликасындағы еңбек қатынастарын ырықтандырудың құқық-
тық мәселелері .............................................................................

Қазақстан Республикасы
Заңнама Институтының

Жаршысы
ғылыми-құқықтық журнал№ 2 (38)

2015

7

10

13

15

15

22

30

36

43

43

48

56



№ 2 (38) 2015 ж. Қазақстан Республикасы Заңнама институтының жаршысы  2

Қылмыстық құқық және қылмыстық іс жүргізу ....................................................................

А.Н. АХПАНОВ, А.О. БАЛҒЫНТАЕВ Қылмыстық процестік келісімді құқықтық реттеудің 
олқылықтары ...................................................................................................................................
Р.А. ОРСАЕВА Кәмелетке жасы толмағандардың құқық бұзушылықтарының алдын-алуда 
отбасының алатын орны (қылмыстық-құқықтық және криминологиялық сипаттама) ..........
В.Н. ЖАМУЛДИНОВ Қазақстан Республикасы, Ресей Федерациясы және Герман Федеративтік 
Республикасы заңнамасы бойынша кәмелетке толмағандардың қылмыстық жауаптылығы ..
А.Ш. АККУЛЕВ Қазақстан Республикасының жаңа Қылмыстық-атқару кодексіндегі 
бостандықтан айыру орындарының атауын өзгерту мәселелері ...............................................

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану ..........................................................

Э.Н. НАГОРНАЯ, Т.Н. ЗАЦЕПИНА (Минск қ.) Сот актілерін орындау кезінде ТМД-ға 
қатысушы мемлекеттердің келісімдері мен ұлттық заңнаманы сәйкестендірудің маңызы 
(ТМД Экономикалық Сотының құқық қолдану практикасының мысалдарында) ......................
А.Ж. САҒИДАН, М.Е. ЖҰМАБАЕВА Шет елдерде автономды мемлекеттік қызметтің жұмы-
сын ұйымдастыру............................................................................................................................
Ж.И. ИБРАГИМОВ Заң жобаларына сараптама жүргізудің құқықтық реттелуі ......................

Құқықтық мониторинг ...............................................................................................................

Т.С. САФАРОВА Құқықтық саясаттың кейбір теориялық мәселелері: Қазақстан Республикасы 
және шетелдік тәжірибе .................................................................................................................
А.К. ҚАНАТОВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Қылмыстық-құқық сипаттағы қоғамдық қауіпсіздік (жаңа 
енгізілім мониторингі) ...................................................................................................................
А.Д. ЖҮСІПОВ Салық органдарының және олардың лауазымды адамдарының келтірген 
залалын өтеу ерекшеліктері ...........................................................................................................
З.Ғ. ҚАЗИЕВ Қазақстан Республикасында құқықтық мониторингті жетілдірудің кейбір 
мәселелері ........................................................................................................................................

Мемлекеттік тілде заң шығару тәжірибесінен .....................................................................

М.А. АЙЫМБЕТОВ Терминдердің заң лексикасымен және стилімен үйлесімі ......................
Б.А. ШОЛАН, М.Б. АСЫЛБАЕВ Заңнама мәтінінде терминдер мен сөз тіркестерін нақты 
әрі дәлме-дәл қолданудың шарттары ............................................................................................

Шетелдік тәжірибе .....................................................................................................................

Р.В. КИМЛЫК (Ирпень қ., Киев облысы) The special status of minors subject of administrative 
responsibility (Әкімшілік жауаптылық субъектісі болып табылатын кәмелетке толмаған-дардың 
ерекше мәртебесі) ...........................................................................................................................
Н.В. КИМЛЫК (Ирпень қ., Киев облысы) Criminalistic methods of investigating crimes, 
which are related to corruption (Сыбайлас жемқорлыққа байланысты қылмыстарды тергеудің 
криминалистикалық әдістемесі) ...................................................................................................
Н.А. ЖЕРЖ (Ирпень қ., Киев облысы) Application of forensic psychological portraits in 
investigating specific types of crime (Қылмыстардың жекелеген түрлерін тергеу барысында 
психологиялық-криминалистикалық портрет әдісін қолдану) ..................................................

Жас ғалым мінбері .........................................................................................................................

С.К. КҮМІСБЕКОВ Девиантты мінез-құлық ұғымы туралы ....................................................
К.Р. ТҮСІПБЕКОВ Қылмыстық істер бойынша дәлелдеу процесіндегі жедел іздестіру 
қызметінің нәтижелерін пайдаланудың кейбір аспектілері .......................................................
А.З. АМАНҒАЛИЕВА Факторинг қатынастарын реттейтін Қазақстан Республикасының 
заңнамасы ........................................................................................................................................
Ж.А. МАМИТОВА Бюджеттік қаражатты мақсатсыз пайдаланудың криминализациялануы 
туралы ..............................................................................................................................................

64

64

68

75

79

83

83

93
99

105

105

110

118

123

127

127

131

136

136

142

147

153

153

160

164

172



3

Е.А. ОМАРОВ Қазақстанда қылмысқа қарсы күресте өзара көмек көрсету институтының 
пайда болуының алғышарттары ......................................................................................................
М.Н. АБИЛОВА Халықаралық жеке құқықтағы заңды айналып өтуге тыйым салатын 
норманың мәні туралы мәселеге ...................................................................................................
Д.Ж. СМАҒҰЛОВА Ғарышта қару-жарақты орналастырғаны үшін халықаралық-құқықтық 
жауапкершілік .................................................................................................................................
А.Ж. САДЫҚОВ Квазимемлекеттік сектор қызметі саласындағы халықаралық тәжірибе...
Б.Н. БЕЙСЕНАЛИЕВ Жеке адамға қарсы қылмыстық құқық бұзушылықтардың жекелеген 
түрлері үшін жауапкершілік мәселелері бойынша шетелдік заңнаманы талдау ..........................

Ақпараттық хабарламалар .......................................................................................................

2015 ж. 15 мамырда Астана қ. өткізілген «Қазақстан Республикасы салалық заңнамасы 
дамуының конституциялық негіздері» атты Н.А. Шәйкеновты еске алуға арналған 
(«Шәйкенов оқулары») халықаралық ғылыми-практикалық конференция туралы ақпараттық 
хабарлама .......................................................................................................................................

Н.А. Шәйкеновтің максималары мен афоризмдері ....................................................................

176

182

188
192

196

202

202

205



№ 2 (38) 2015 ж. Қазақстан Республикасы Заңнама институтының жаршысы  4

Собственник и издатель:
ГУ «Институт законодательства
Республики Казахстан»

Издается с 2006 года
Все материалы журнала
размещаются на сайте
www.iz.adilet.gov.kz

Включен в перечень изданий
для публикации основных
научных результатов диссертаций
по юридическим наукам 
(Приказ ККСОН МОН РК №894 
от 30.05.2013 г. )

Редакционный совет:
Б.М. Имашев (Председатель)
З.Х. Баймолдина
А.А. Смагулов
И.Ш. Борчашвили

Редакционная коллегия:
Н.М. Абдиров
З.С. Байниязова (г. Саратов, РФ)
С.Ф. Бычкова
Д. Досмырза
Е.А. Дюсенов
И.К. Елеусизова
А.Д. Жусупов
Д.Ж. Игембаев
А.К. Канатов
Т.Е. Каудыров
Ж.О. Кулжабаева
Ш.Р. Мырзаева
С.М. Рахметов
А.Ж. Сагидан
А.Г. Сактаганов
М.А. Сарсембаев
Т.С. Сафарова

Свидетельство о постановке 
на учет СМИ № 11219-Ж 
от 15.11.2010 г. Комитета информации
и архивов Министерства культуры
и информации Республики Казахстан

Адрес:
Республика Казахстан,
010000, г. Астана,
ул. Орынбор, д. 8,
тел.: 8 (7172) 74-02-06; факс: 8(7172)74-14-43
E-mail: instzak-kz@mail.ru
             www.iz.adilet.gov.kz

СОДЕРЖАНИЕ

Выступление Министра юстиции Республики Казахстан                 
Б.М. ИМАШЕВА на пленарном заседании Мажилиса Парла-
мента 13 мая 2015 года по рассмотрению проекта Закона               
«О частной детективной деятельности» ..................................

Выступление Министра юстиции Республики Казахстан  
Б.М. ИМАШЕВА на научно-практической конференции 
«Идея верховенства права в государствах-членах Шанхайской 
организации сотрудничества» (26 мая 2015 г., г. Санкт-
Петербург, Россия) .....................................................................

Приветственное слово заместителя Министра юстиции 
Республики Казахстан БАЙМОЛДИНОЙ З.Х.  на 
международной научно-практической конференции 
«Конституционные основы развития отраслевого 
законодательства Республики Казахстан», посвященной 
памяти Н.А. Шайкенова («Шайкеновские чтения») 15 мая 
2015 года. ....................................................................................

Конституционное и административное право ..................

М.А. САРСЕМБАЕВ Снижать риски чрезвычайных ситуаций 
в городе Алматы посредством финансов и законов ................
Ж.А. ХАМЗИНА, Е.А. БУРИБАЕВ, А.Т. ЕРМЕКОВ Консти-
туционно-правовое регулирование социальных отношений ..
З.К. АЮПОВА, Д.У. КУСАИНОВ Теоретико-правовой 
анализ понятий «право наций» и «право народов» на само-
определение ...............................................................................
М.И. ЖУМАГУЛОВ На пути формирования проекта 
Кодекса Республики Казахстан об административном 
судопроизводстве: профилактика коррупции в области 
административного судопроизводства......................................

Гражданское и гражданско-процессуальное право ............

И.К. ЕЛЕУСИЗОВА, Д.М. КАЛКЕНОВА Некоторые про-
блемы правового регулирования договоров мены и дарения 
как отдельных видов договоров по передаче имущества                      
в собственность ...........................................................................
Ж.У. ТЛЕМБАЕВА Анализ ситуации в сфере алиментов на 
детей в России и Казахстане: проблемы и стратегия ...............
Е.Н. НУРГАЛИЕВА, М.Х. ХАСЕНОВ Правовые вопросы 
либерализации трудовых отношений в Республике Казахстан

Вестник
Института

законодательства
Республики Казахстан

научно-правовой журнал№ 2 (38)
2015

7

10

13

15

15

22

30

36

43

43

48

56



5

Уголовное право и уголовный процесс ...........................................................................................

А.Н. АХПАНОВ, А.О. БАЛГЫНТАЕВ Пробелы правового регулирования уголовно-
процессуального соглашения .......................................................................................................
Р.А. ОРСАЕВА Роль семьи в предупреждении правонару-шений несовершеннолетних 
(уголовно-правовая и крими-нологическая характеристика) ..................................................
В.Н. ЖАМУЛДИНОВ Уголовная ответственность несовершеннолетних по законодательству 
Республики Казахстан, Российской Федерации и Федеративной Республики Германии .......
А.Ш. АККУЛЕВ Вопросы наименования мест лишения свободы по новому Уголовно-
исполнительному кодексу Республики Казахстан ......................................................................

Международное право и сравнительное правоведение ............................................................

Э.Н. НАГОРНАЯ, Т.Н. ЗАЦЕПИНА (г. Минск) Значение соотношения соглашений 
государств-участников СНГ и национального законодательства при исполнении судебных 
актов (на примерах правоприменительной практики Экономического Суда СНГ) ................
А.Ж. САГИДАН, М.Е. ЖУМАБАЕВА Организация деятельности автономной государст-
венной службы в зарубежных странах ........................................................................................
Ж.И. ИБРАГИМОВ Правовое регулирование проведения экспертизы законопроектов ........

Правовой мониторинг ...................................................................................................................

Т.С. САФАРОВА Некоторые теоретические вопросы правовой политики: Республика 
Казахстан и зарубежный опыт ......................................................................................................
А.К. КАНАТОВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Общественная безопасность в уголовно-правовой оболочке 
(мониторинг нововведений) ............................................................................................................
А.Д. ЖУСУПОВ Особенности возмещения вреда, причиненного налоговыми органами и 
их должностными лицами ............................................................................................................
З.Г. КАЗИЕВ Некоторые вопросы совершенствования правового мониторинга в Республике 
Казахстан ........................................................................................................................................

Из практики законотворчества на государственном языке ..................................................

М.А. АЙЫМБЕТОВ Гармонизация терминов в аспекте законодательной лексики и 
стилистики ......................................................................................................................................
Б.А. ШОЛАН, М.Б. АСЫЛБАЕВ Условия точного применения терминов и словосочетаний 
в законодательстве ...........................................................................................................................

Зарубежный опыт ........................................................................................................................

Р.В. КИМЛЫК (г. Ирпень Киевская обл.) The special status of minors subject of administrative 
responsibility (Особый статус несовершеннолетних субъекта административной ответ-
ственности) .....................................................................................................................................
Н.В. КИМЛЫК (г. Ирпень Киевская обл.) Criminalistic methods of investigating crimes, 
which are related to corruption (Криминалистическая методика расследования преступлений, 
связанных с коррупцией) ..............................................................................................................
Н.А. ЖЕРЖ (г. Ирпень Киевская обл.) Application of forensic psychological portraits in 
investigating specific types of crime (Применение метода психолого-криминалистического 
портрета при расследовании отдельных видов преступлений)..................................................

Трибуна молодого ученого .............................................................................................................

С.К. КУМИСБЕКОВ О понятии девиантного поведения ..........................................................
К.Р. ТУСУПБЕКОВ Некоторые аспекты использования результатов оперативно-розыскной 
деятельности в процессе доказывания по уголовным делам .....................................................
А.З. АМАНГАЛИЕВА Законодательство Республики Казахстан, регулирующее факто-
ринговые отношения .......................................................................................................................

64

64

68

75

79

83

83

93
99

105

105

110

118

123

127

127

131

136

136

142

147

153

153

160

164



№ 2 (38) 2015 ж. Қазақстан Республикасы Заңнама институтының жаршысы  6

Ж.А. МАМИТОВА О криминализации нецелевого использования бюджетных средств ......
Е.А. ОМАРОВ Предпосылки зарождения института взаимопомощи в борьбе с преступностью 
в Казахстане .....................................................................................................................................
М.Н. АБИЛОВА К вопросу о значении нормы, запрещающей обход закона в международном 
частном праве ..................................................................................................................................
Д.Ж. СМАГУЛОВА Международно-правовая ответственность за размещение оружия в 
космосе ...........................................................................................................................................
А.Ж. САДЫКОВ Зарубежный опыт в сфере деятельности квазигосударственного сектора...
Б.Н. БЕЙСЕНАЛИЕВ Анализ зарубежного законодательства в вопросах ответственности 
за отдельные виды уголовных правонарушений против личности ..........................................

Информационные сообщения ........................................................................................................

Информационное сообщение о международной научно-практической конференции 
«Конституционные основы развития отраслевого законодательства Республики Казахстан», 
посвященной памяти Н.А. Шайкенова («Шайкеновские чтения»), г. Астана, 15 мая 2015 года

Максимы и афоризмы Н.А. Шайкенова ......................................................................................

172

176

182

188
192

196

202

202

205



93

ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АВТОНОМНОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ

Одним из актуальных вопросов государ-
ственного управления является формирование 
автономного корпуса государственных слу-
жащих.

В своем выступлении на XVI съезде партии 
«Нур Отан» Президент РК Н. Назарбаев отметил 
необходимость формирования «современного, 
профессионального и автономного государст-
венного аппарата, обеспечивающего качест-
венную реализацию экономических программ и 
предоставление государственных услуг». В этом 
аспекте важной задачей является сделать корпус 
государственных служащих профессиональным 
и автономным. Зависимость административной 
государственной службы от политического 
уровня излишне политизирует принятие 
решений; при этом, отмечает Президент, смена 
министров и акимов не должна влиять на работу 
административной государственной службы [1].   

Если обратиться к этимологии слова, то 
автоно́мия (греч. αὐτονομία - «самозаконие») 
– это самостоятельность, способность или 
право субъекта действовать на основании 
установленных им самим принципов. В пра-
вовом понимании, автономия - это право, 
предоставляемое объединениям, сословиям, 
корпорациям, руководствоваться собственными 
нормами и правилами в определённых пределах. 
Автономный государственный аппарат, полага-
ем, предполагает профессиональное управление 
без политики при руководстве правилами вне 
зависимости от политического уровня. 

В англосаксонских странах правовые 
механизмы в сфере государственной службы 
призваны создать жесткие рамки для действий 
выборных должностей и государственных 
служащих. В англосаксонских странах важней-
шей задачей в сфере государственной службы 
традиционно выступает создание системы 
защиты частных лиц, граждан от произвола 
в государственном управлении. Правовые 
механизмы в этой сфере призваны создать 
жесткие рамки для действий выборных 
должностей и государственных служащих. 
Главное внимание в странах данной правовой 
семьи уделяется проблеме ответственности пред-
ставителей государственных органов, судебному 
контролю и процессуальным нормам [2]. 

В Великобритании основным принципом 
деятельности государственной службы является 
отделение государственного управления от 
политики. В связи с этим все правительственные 
структуры в стране разделены на политические, 
которые принимают решения, и исполнитель-
ные, которые решения реализуют. 

В Великобритании действует трехзвенная 
система государственного управления: 

- министерства:  определяют стратегию 
государственного развития, обеспечивают 
эффективное функционирование различных 
сфер управления, разрабатывают и реализуют 
различные программы, готовят законопроекты 
и проводят их экспертизу, совершенствуют 
структуру управления и осуществляют 
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надзорные функции;
- неминистерские исполнительные органы 

составляют исполнительные неминистерские 
органы и совещательные неминистерские органы. 
Исполнительные неминистерские органы 
обладают определенной самостоятельностью 
по реализации возложенных на них функций 
(например, исполнительная служба по вопросам 
безопасности). Совещательные органы создаются 
министерствами для получения консультаций по 
определенным вопросам (например, комитет  по 
здравоохранению);

- децентрализованные учреждения.
Государственные служащие Великобритании 

делятся на служащих, занимающихся поли-
тическими вопросами и служащих-управленцев. 
К числу государственных служащих-поли-
тиков относятся в первую очередь высшие 
должностные лица: премьер-министр, министры, 
государственные секретари и некоторые другие 
высокопоставленные чиновники. Высший слой 
профессиональных служащих, относимых ко 
второй категории, самым непосредственным 
образом участвует в разработке политических 
решений, но, в отличие от министров, не несет 
никакой политической ответственности за их 
последствия.

Гражданскими служащими не считаются 
судьи, военнослужащие, служащие полиции 
и органов местного самоуправления, 
учителя и работники национальной службы 
здравоохранения. Представители всех пере-
численных категорий вместе с гражданскими 
служащими объединяются более широким 
понятием - «служащие общественного (пуб-
личного) сектора».

В состав высшей группы служащих входят 
ведущие политические и административные 
руководители: постоянные секретари ми-
нистерств, их заместители и помощники 
заместителей. Для них существуют особые 
правила пребывания в должности.

Все остальные служащие разделены на 
несколько категорий. Первая (общая) категория 
включает  административную часть, вторая 
категория - научные работники, третья - тех-
нические специалисты [3].

В целом государственную службу Велико-
британии отличает  эффективная система 
контроля над деятельностью чиновников 
всех уровней, ориентация на постоянную 
модернизацию своих структур и общая 
ориентированность на менеджериальную модель 
организации государственной службы. 

Государственная служба в США определяется 
федеративным устройством страны, системой 
разделения властей и ориентирована на 
противодействие бюрократическим традициям 
и организации эффективного менеджмента в 
системе государственного управления. Так, 
в ходе реформирования государственной 
службы значительное внимание уделялось 
сокращению численности государственных 
служащих федеральных учреждений, были 
выдвинуты следующие приоритеты: улучшение 
финансовой дисциплины; стратегическое 
управление человеческим капиталом; закупки на 
конкурентной основе; интеграция бюджетного 
процесса с оценкой исполнения; расширение 
сферы электронного правительства.

Важной особенностью института государ-
ственной службы в США является отсутствие 
единой государственной службы. Она разделена 
по административно-территориальному принци-
пу на множество автономных систем. 

Особую роль в системе государственной 
службы США играет Служба высших 
руководителей - персональная система в органах 
исполнительной власти, насчитывающую около 
8 тыс. карьерных и некарьерных служащих, 
занятых на ключевых постах в 75 ведомствах. 
Они занимают промежуточное положение 
между политическими руководителями, 
назначаемыми президентом, и остальными 
федеральными государственными служащими. 
В Службе высших руководителей введены 4 
типа назначений: карьерные, некарьерные, 
чрезвычайные и временные. Карьерные 
назначения происходят в соответствии с 
квалификационными требованиями, устанавли-
ваемыми самим ведомством, из числа 
кадровых служащих. Некарьерные назначения 
распространяются только на общие должности, 
которые связаны с политическим управлением 
и формированием стратегического курса. 
Временные назначения на общие должности 
производятся на срок не более 3 лет, когда 
ведомству требуется быстро принять служащего 
для выполнения специального проекта или 
важной работы, а формальная процедура 
приема из-за ее длительности не устраивает. 
Чрезвычайные назначения на общие должности 
происходят на срок не более 18 месяцев в случае 
крайней необходимости.

В настоящее время в США осуществляется 
работа по устранению излишних администра-
тивных барьеров, содержащихся в актах 
регулирующих деятельность ведомств, приня-
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тых в разные годы. В сфере управления 
государственной службой проводится перерас-
пределение служащих: должно быть увеличено 
число тех, кто непосредственно производит 
услуги (эксперты), и сокращены звенья 
служебной иерархии (число начальников).

В США также встречается институт «совет – 
менеджера». Менеджер - это профессиональный 
чиновник, нанимаемый советом, с ним 
заключается контракт, и он работает в 
качестве менеджера-управляющего. Он ведет 
оперативные дела, координирует финансы, 
деятельность различных муниципальных служб. 
Если он справляется со своими обязанностями, 
то контракт продлевается, если нет — совет ищет 
другого, более подходящего управляющего [4]. 

Интересен опыт организации государственной 
службы в романо-германских странах (Германия, 
Франция).

Для государственной службы Германии 
характерны различия в правовом положении 
чиновников и служащих государственных 
учреждений, сложная четырехступенчатая 
система уровней государственной службы, 
весьма архаичная система государственных 
должностей, наименования которым были даны 
еще в Германии империи [5]. 

Лица, находящиеся на государственной 
службе в Германии, делятся на три группы: 
чиновники, служащие и рабочие. Различия 
в их статусе определяются характером их 
взаимоотношений с государством, в порядке 
приема на работу, прохождения и прекращения 
службы, в установленных к ним требованиях, 
прав и обязанностей. Статус чиновника в стране 
подразумевает осуществление государственных 
функций, обеспечивающих безопасность 
государства и общества. 

В Германии, как и во многих других странах, 
проводится различие между политическими 
должностями и собственно государственными 
служащими. Политические чиновники остав-
ляют свою должность с приходом к власти 
представителей других партий, формирующих 
новый правительственный кабинет. Чиновники-
специалисты постоянно осуществляют государ-
ственные функции. Они должны иметь высший 
уровень профессионально-административной 
подготовки. Именно они обеспечивают непре-
рывность и стабильность управленческого 
процесса.

Министры также принадлежат к системе 
государственной службы, однако, не являются 
чиновниками в установленном законом смысле. 

Их правовой статус определен специальным 
законом о министрах, принятым еще 1953 г. 
Они считаются не служащими, а должностными 
лицами и имеют право заниматься политической 
деятельностью.

Различия между чиновниками и служащими 
(и рабочими) государственной службы состоят 
в том, что первые назначаются на службу, 
а со вторыми (и третьими) заключается 
трудовое соглашение. Чиновники назначаются 
пожизненно, а трудовое соглашение может быть 
расторгнуто [6].  

Вместе с тем в ходе реформирования системы 
государственной службы в Германии идет 
дискуссия о ликвидации чиновничества как 
специального вида государственных служащих, 
наделенных особым статусом. Такие требования 
обосновываются формированием чиновничества 
в замкнутую касту и наличием у чиновников 
многих привилегий. 

В организации государственной службы 
Франции сочетаются система найма («открытая 
государственная служба») и система карьеры 
(«закрытая государственная служба»). В соот-
ветствии с этим государственные служащие 
делятся на две большие группы:

1) Служащие, не являющиеся чиновниками, 
работающие в государственных учреждениях 
по найму. Сюда относятся те, кто работает на 
условиях почасовой оплаты и по контракту, 
стажеры.

2) Служащие-чиновники, постоянно работа-
ющие в системе государственной службы и 
составляющие ее костяк.

Страны Восточной Европы прошли особый 
путь становления и развития государственной 
службы. Из всех стран Восточной Европы 
наиболее успешно осуществлены реформы 
государственной службы в Венгрии и Польше. 

В Венгрии высшим органом государственной 
власти и народного представительства является 
Государственное собрание. Государственное 
собрание избирает премьер-министра и 
принимает программу правительства. 

Решения принимаются в два этапа: на первом 
этапе утверждается концепция, на втором этапе 
разрабатывается проект нормативного правового 
акта. На заседании административных статс-
секретарей принимается решение о внесении 
документов в кабинет министров, доработке их 
или возвращение в профильное министерство. 

При проведении реформ Венгрии много 
внимания уделялось процессу децентрализации. 
В 1990 году местным муниципальным властям 
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были предоставлены более широкие полномочия 
и автономия, что привело к улучшению 
обслуживания. Уровень образованности насе-
ления Венгрии достаточно высок. После произ-
веденных изменений правительство унаследо-
вало высококачественный штат государственных 
служащих. Но не все государственные служащие 
работали в структуре министерств. Существуют 
три другие разновидности центральных 
органов государственного управления: органы 
общенациональной компетенцией, министер-
ские отделы и автономные подразделения 
центральных органов власти.

До внесения 2001 году поправок в Закон 
«О государственной гражданской службе» 
система подразделялась на четыре категории 
государственных гражданских служащих. 
Чиновники с учеными степенями не ниже 
бакалавра относились к первому классу, чинов-
ники со средним образованием - ко второму, 
канцелярские служащие уровня машинисток – к 
третьему, люди физического труда – к четвертому 
классу. Каждый класс предусматривал несколько 
ступеней. Как правило, через каждые три года 
работы в системе государственного управления 
служащий переводился (и по-прежнему пере 
водится) на следующую ступень. Согласно 
поправкам 2001 года, отныне лишь должностные 
лица первого и второго классов относятся 
к категории государственных гражданских 
служащих и подпадают под действие Закона 
«О государственной гражданской службе». 
Составление бюджета заработной платы 
передано в ведение свыше 3000 организаций-
работодателей, которые могут использовать 
сэкономленные на вакансиях средства для того, 
чтобы поднять оклад данного госслужащего 
максимум на 20%. В силу этого руководители 
заинтересованы в урезании штата своих 
сотрудников и сохранении свободных мест. Тем 
не менее, существует озабоченность низким 
уровнем окладов в госсекторе по сравнению 
частным сектором. Закон «О государственной 
гражданской службе» 1992 года обеспечивает 
законодательную основу продвижения по службе 
на основании эффективности работы. Это был 
первый такой всеобъемлющий закон в регионе. 
Закон вводит все необходимые элементы системы 
государственной гражданской службы на основе 
способностей заслуг, включая политический 
нейтралитет защиту от политического вме-
шательства, строго определенную кадровую 
систему соответствующей системой оплаты 
труда, систему оценки персонала обучение. 

С 1992 года в этот Закон несколько раз 
вносились поправки. В 2001 году правительство 
выступило с инициативой внесения поправок 
в законодательство с целью сделать кадровую 
систему государственной службы более закры-
той. При этом должны были быть ограничены 
возможности для «входа со стороны» и 
сделан мощный акцент на воспитании кадров. 
Это называется системой «пожизненной 
карьеры на государственной службе». Цель 
заключается в том, чтобы обеспечить каждому 
государственному служащему стабильность 
предсказуемость ожиданий на всех ключевых 
этапах, начиная от поступления на службу 
заканчивая выходом на пенсию, гарантируемую 
и финансируемую государством. Должны быть 
прояснены ожидания системы вознаграждения, 
льготы возможности продолжения обучения. Это 
будет сопровождаться некоторым сокращением 
объема «легальной» государственной службы, 
которая будет ограничена управленцами персо-
налом, осуществляющими основные виды 
деятельности по государственному управлению 
при отправлении государственной власти. [7]

В 1990-х годах в Польше были проведены 
административные реформы, направленные на 
комплексную реструктуризацию администра-
тивных функций. В государственном уп-
равлении выделены различные отрасли, 
охватывающие основные сектора. Министры 
несут ответственность за политику и страте-
гию в отдельных областях, а не за текущее 
государственное управление. На различных 
уровнях публичной администрации ликвиди-
ровались сложные административные про-
цедуры.

Таким образом, анализ зарубежного опыта 
функционирования государственной службы 
показал, что во многих странах государственная 
служба постоянно реформируется и 
совершенствуется. Наиболее прогрессивными, 
полагаем, являются следующие подходы:

1. Основным принципом деятельности 
государственной службы является отделение 
государственного управления от политики.

2. Политические чиновники оставляют 
свою должность с приходом к власти пред-
ставителей других партий, формирующих 
новый правительственный кабинет, а чинов-
ники-специалисты, имеющие  высший 
уровень профессионально-административ-
ной подготовки, постоянно осуществляют 
государственные функции. Тем самым обеспе-
чивается непрерывность и стабильность 
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управленческого процесса.
3. Должно быть увеличено число тех, кто 

непосредственно производит услуги (экспертов), 
и сокращены звенья служебной иерархии (число 

начальников), что способствует повышению 
статуса эксперта и самостоятельности в 
принятии решений.
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Мақала шет елдерде автономды мемлекеттік қызметтің ұйымдастыру мәселелеріне арналған. 
Мақалада алғы қатардағы елдердің мемлекеттік басқаруды саясаттан тыс шығару тәжірибесі 
баяндалған. Осы саладағы озық тұрғылар белгіленген.

Түйін сөздер: автономды мемлекеттік қызмет, саясат, озық тұрғылар, мемлекеттік басқару.

Cтатья посвящена вопросам организации деятельности автономной государственной 
службы в зарубежных странах. В статье изложен передовой опыт ведущих стран по отделению 
государственного управления от политики. Обозначены наиболее прогрессивные подходы в этой 
сфере.

Ключевые слова: автономная государственная служба, политика, передовые подходы, 
государственное управление.

This article is devoted to the activity arrangement of the autonomous public service in foreign countries. 
In article was described the best practices of the leading countries in the department of public administration 
from politics and was identified the most progressive approaches in this area.

Keywords: autonomous public service, policy, progressive approach, public administration.
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